Illustrissime Domine Consiliarie,
et Patrone Gratosissime!

Festivus sancti patroni recursus exigit, quatenus ea, quae in votis intime habeo, in signum constantis Illustrissimae Dominationis Vestrae devotionis vectigali calamo depromam; ut proinde divina bonitas eundem festivum diem ac proximius exoriturum novi anni auspiciendum plurimorum subsecutorum optato recursum, ad vota propria supervivere clementer indulgeat, sincere comprecans animo.

Penes humillime pro statu notitiae significo me adhuc plurima litteraria documenta adscribendum coronalitem dominii Zolyom excussisse, inter quae hosce binos extractulos adnecto, et quidem 1^{um} Rudolphi 2^{di} imperatoris ubi Nicolaum, et Franciscum Dersffy de 60 milia florenis hungaricis assecurat, ut si eisdem dictam summam in subseque anno 1604 non deposuerit, adeoque eo in casu, appromisit ipsis arcem suam Veterozoliensem inscribendam. 2^{dum} certae transactionis inter dominam Ursulam Dersffy magnifici Francisci Magocsy consortem, filiam vero dicti Francisci Dersffy, ab una, ac Stephanum Vesselény qua tutorem prolium suarum ex Catharina Dersffy consorte sua, filia vero antelati Nicolai Dersffy progenitarum ab altera partibus a[nn]o 1610 initae, qua mediante, totalem dimidietatem castrorum Zolyom, et Dobronyiva Barbarae Prény idem Stephanus Vesselény 2^{dac} consorti suae, ad dies vitae possiden-

dam cessit, litterae vero Ferdinandi III imperatoris ad palatinum Paulum Pálffy exaratae, in archivo palatinali non reperiuntur nec unquam ibidem reperiri poterunt, verum in proprio privato familiae comitum Pálffy archivo reperibiles fore, quarum intuitu, mediante camerale insinuato, eadem familia comitum Pálffy ad easdem pro parte Fisci Regii extradandas requisita exstitit, bonum foret, si et ipsa augustissima domina mediante privato pilieto comiti iudici curiae regiae² clementer committeret, ut easdem litteras sine ulteriori tergivesatione extradari faciant. Vice praesidi nostro interimalem praesidis activitatem clementer attributam esse, illustrissimum vero dominum Festetics³ isthic adeo strenue et fervide in comparanda ad rationem Suae Majestatis Sacratissimae annona operari, quem ego etiam ter adieram, ac una famulabar, rumor hic magnus de ipso fertur eundem futurum vice praesidem nostrum,⁴ sed de praeside denique altum siletur, autumant tamen modernum vice praesidem indubie futurum, proinde exoro humillime Illustrissimam Dominationem Vestram, num ex praemissis etiam ipsa certitudo eventura sit, me eatenus gratiose participem reddendum, quoad personam vero meam, et Illustrissimae Dominationis Vestrae, camerale archivi ingressum, nunc opportunosam occasionem adesse, quo uterque nostrum consolari possemus, ego quidem mihi per amplius, in hac confusione, dissensionibus, et tam altissimi servitii regii⁵ fiscalium jurium, quam etiam personae meae per modernum indoctum et formidolosum virum⁶ oppressionibus in archivo nullo modo permanere desidero, verum si praefecturam Vetero Budensis domini ad casum enascentis vacantiae, consequi valuero, omni studio ad eandem assequendam adlaborabo, litteralia vero documenta dominium Lypche montanisticum ante aliquot dies mihi ad elaborandum data, fundate erui, et exquisivi, cujus retardationis, et suppressionis neminem alium causa fuisse, quam dominum consiliarium Szendrey. Igitur taliter per hujates camerale consiliarios regia commoda promoventur, utinam jam tandem mihi redemptio affulgeret, ex hac schola Judaica, in reliquo gratiis, et patrocinio humillime commendatus, cum omni veneratione emorior.

Illustrissimae Dominationis Vestrae

Posonii 22^{da} X^{ris} 1771.

servus devotissimus
Stephanus Benyovszky mp.

288 Benczur József Kollár Ádám Ferencnek
Késmárk, 1771. december 28.¹

Barátságuk jeles bizonyítékeként tekinti, hogy Kollár figyelmeztette Tersztyánszkyt, akinek már három kidolgozásban néhány cikket küldött az erdélyi fejedelmekről. A jövőben csak olyan feltétellel hajlandó tanulmányt adni Tersztyánszkyknak, ha megígéri, hogy ezt előzőleg Kollár elolvassa és az esetleges tévedéseket kijavítja. Seeger báró biztatására egy jogtörténeti munkán dolgozik, melyben a császári és királyi háznak és a cseh koronának három sziléziai hercegségre vonatkozó jogait igyekezik bizonyítani. Szerette volna művét megmutatni a császárnak vagy néhány tábornoknak, de ezt visszautasították. Köszöni, hogy értekezését Rosenthal is átnézi.

Illustrissime Domine Consiliarie Domine[.],
mihi Summa pietate colendissime!

Sicuti nihil magis in votis habeo, ut quam ut res TUAE illustrissime domine ex voluntate TUA fluant semper: ita, accedente novo iterum anno, pietatis huius documentum quoddam TIBI submittendum esse existimavi. Efficiat DEUS, utrum solum eundem feliciter exordiaris, sed, multos quoque venturos, omni ex parte incolumis atque

fortunatus, sugentes decurrentesque videas. Benedicat inprimis DEUS gravissimis TUIS, quas² in principis, patriae, orbisque litterati, caussa, summa cum adprobatione, suscipis, occupationibus, et illis, a quibus fortunae TUAE dependent, eam mentem addat, ut TIBI praemia meritis TUIS congrua iam tandem aliquando decernunt. Hucdum enim fructus amplissimi ex TUIS occupationibus in alios redundabant, ad TE exigua, fere nulla pars earum. Decessit non ita pridem unus TUORUM maximorum adversariorum, confundat reliquorum DEUS consilio deprimetque itaque quando ad vires redire queant!

Amoris TUI singularis, quo me hucdum complecti pergebis evidentissimum argumentum derivo ex scheda, quam, mense hoc ad dominum Tersztyanszkium exarasti. Exponis quippe candide, quid excipias quoad notulas, quas ego in nonnullos articulos triplicis compositionis cum principibus Transilvaniae factae cum Tersztyanszkyo communicavi, ille vero ephemeridibus³ quas cum sociis procurat, inseruit. Precibus eius multis deferendum, et ex eo genere studii, quo inprimis delector, non nihil submittendum existimabam. Si scivissem TE, in materia hac vel antea iam, vel anno hoc, et quidem jussu aulae laborasse, et consilio status obtulisse, supersedissem lubens labore hocce. Ceterum, cum significes, cum TUIS ea quae in ephemeridibus evulgata sunt, non convenire, illum favorem mihi expeto, ut errores, in quos prolapsus sum, detegas. Lubens systema, quod mihi formavi, immutabo, ea inprimis de caussa, ut siquid imposterum scriberem, error commissus emendari possit. Praeterea TE rogo enixissime, ut illis, quae imposterum Tersztyanszkyo sum missurus, limam prius admoveas. Et quidquid TIBI displicuerit, expungas, emendes et atque immutes prius, quam ille ephemeridibus inseruerit. Si vero gratiam hanc abs TE consecutus non fuero, nihil in posterum Tersztyanszkyus est a me accepturus. Paraveram iam notulas submittereque volebam in transactionem Bocskaianam, sed laceravi eas, heri neque amplius eae [...?] in ephemeridibus [...?] consecuturam malo alias materias deligere.

Jam de dissertatiuncula, qua jus augustae domus et coronae Bohemiae in III. principatus a Silesia⁴ avulsos iudicare volui, non nihil, pro TUA, exponam. Provocavit me ad laborem hanc suscipiendum, liber baro Seeger,⁵ qui cum mense Aprili fuit ex limis, ex Teschinensi ducatu, ad hos rediisset, atque mihi ostendisset apographum instrumenti, quo perhibetur Ossvieczinensem principatum Casimiri regi Polonorum esse venditum, diceretque plerum eius autographum haberi; reposui apud Sommenbergem quoque illud deprehendi.

Iniunxit ille nox mihi, ut si quid praeterea invenire possem, quod ad materiam hanc pertineret, in chartam conicerem, et simul, quando, et quo iure principatus hic ad coronam Bohemiae pervenerit, breviter ostenderem. Cui, cum id denegare non possem, et scriptores, adversariaque mea excussissem, in alia quoque incidi, eodemque iure Zatoriensem et Severiensem ducatus ad augustam domum, qua Osvieczinensem, pertinere cognovi. Ita enata est dissertatiuncula mea, quam, quod TEcum, ut optaveram, non communicam et inpraemia, domino Seeger inprimis tribuendum est. Non existimabat ille consultum fore, ut cum alio quoquam, quam cum excellentissimo comite praeside consilii bellici,⁶ cui in primis ad augustam accessus patit, res haec communicaretur. Cum enim, nec reges et principes, iura [...?] in ditiones aliquas aliena sub potestate haerentem habent ante tempus quod conveniens eis videtur, evulgent, nec facile admittant, ut multarum ad notitiam res tales deveniant: facile se ostensurum fuisse comitem laudatum existimabat, si vel alia via scriptum consilio suo conscriptum augusto⁷ exhibitum, vel res cum pluribus communicata fuisset. Ego, dum Viennam illud expediebat, Pestinum iter suscepi, ibi vel augusto, vel Hadikio,⁸ vel Laudohni,⁹ vel cuicumque primorum ducum bellicorum, qui aderunt, exhibere potuissem, sed consilium hoc quaque

baro Seeger, qui in dilatandis finibus regni imperiique Austriaci versus Poloniam ex augustorum mandatis,¹⁰ occupatur, improbatur. Quia tamen Vienna nihil rescriptum est eidem domino Seeger, consilio illius, scriptum Posonium etiam missum est, et serenissimo duci Alberto¹¹ exhibitum, idque potissimum ex ea ratione, quod duces Teschenenses in priores ducatus duos, exspectativam a Joanne rege¹² fuit consecuti.

Quod vero TU amici veri sincerique in foetu hoc ingenii mei qualicunque examinando munere sis functus, TIBI, eas, quas mente concipere possum, ago gratias. Quod autem eodem illustrissimus dominus de Rosenthal offenderim, multum doleo. Nescio tamen quo iure dicere possis eruditissimus vir, me falcem in messem suam immisisse. Sive enim ex augustorum mandato, sive proprio arbitrio, in iure augustae domus in tres hos principatus ostendendo, occupabatur; ego per id nullum ei obieri impedimentum. Facile illi faverit, qua praefecto tabularii sanctionis augustae domus, multa conquirere, documenta diplomata et argumenta, de quibus ego ne auditione quidem accepi quidquam. Quod ut eum facturum non dubito, ita rogo, ne graviter molesteque ferat, quod ius hoc augustae domus qualicunque scripto indicaverim. Licet hoc, nisi me omnia fallunt, cuivis privato, immo officium, quo principi obstricti sumus, deprecere videtur. Caeterum, si dominus de Rosenthal, totum opus meum reprobaverit, patienter id mihi ferendum erit, numquam tamen me conatus tam laudabilis operaeque insumtae poenitebit, inprimis, cum Posonio mihi perscriptum sit, adprobationem[!] illud serenissimi ducis qualemcunque esse consecutum, TU, si illustrissimum virum addictum mihi reddere, atque eo in primis perducere potueris, ne sinistrum de scripto hoc meo ferat iudicium, inter beneficia¹³ quibus me hucdum liberalissime mactasti, pergratus id referam. Dominus baro Seeger non est amplius apud nos, sed Iglovia stationem habet. Audiverim ad VOS proxime iterum. Intendam ergo ei, quae Vienna de scripto hoc habet, antequam se itineri dederit significare.